

2019-10-21 Arbetsutskottet
2019-11-04 Regionstyrelsen
2019-11-18—19 Regionfullmäktige

Godkännande av Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen som medlemmar i Svensk Luftambulans

Ordförandens förslag

1. Godkänna reviderad förbundsordning, enligt bilaga b).
2. Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalens ansökningar om medlemskap i kommunalförbundet Svensk Luftambulans godkänns.
3. Bevilja Svensk Luftambulans rätt att utnyttja option i upphandlingsavtal för att avrop av helikoptrar till Region Västerbotten, Region Jämtland Härjedalen samt till reservhelikopter.
4. Svensk Luftambulans får uppta lån för att finansiera helikoptrar för Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen samt för reservhelikopter, utifrån § 13.2, underställande av beslut i förbundsordningen för kommunalförbundet Svensk Luftambulans.

Sammanfattning

Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen har ansökt om att bli medlemmar i kommunalförbundet Svensk Luftambulans. Regionerna står själva för inträdeskostnaderna. Nuvarande förbundsordning behöver justeras och relationerna mellan medlemmarna och förbundet behöver tydligare regleras i två kompletterande samverkansavtal. Beslutet innebär även begäran om rätt att avropa nya helikoptrar till Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen samt till reservhelikopter.

I ärendet redovisas följande dokument:

- a) Beslutsunderlag
- b) Förslag till reviderad förbundsordning.
- c) Förslag till kompletterande samverkansavtal mellan förbundet och dess medlemmar.
- d) Förslag till kompletterande samverkansavtal mellan förbundet och dess medlemmar angående finansiering och driftskostnader.
- e) Protokoll från direktionens sammanträde 2019-10-10 (kompletteras).

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget

Ändamålet med kommunalförbundet är att ansvara för och driva ambulanshelikopterverksamheten och annan därtill anknuten verksamhet åt medlemmarna. Idag ingår Region Dalarna, Region Värmland, Region Uppsala, Västra Götalandsregionen och Region Norrbotten i förbundet. Nuvarande medlemmars ambition har redan från början varit att verka för att fler regioner ansluter sig till kommunalförbundet för att utveckla den nationella samordningen och effektivisera verksamheten. Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen har nu ansökt om medlemskap i kommunalförbundet.

Som ett komplement och förtydligande föreslås att två nya samverkansavtal tecknas mellan kommunalförbundet och dess medlemmar. Dessa samverkansavtal kan beslutas av regionstyrelsen. Enligt kommunalförbundets stadgar krävs ett godkännande från nuvarande medlemmars fullmäktige för att ansluta en ny medlem. Utökningen av medlemsantalet innebär också att förbundsordningen måste omarbetas liksom samverkansavtalet mellan medlemmarna. Ett särskilt samverkansavtal föreslås mellan Svensk Luftambulans och dess medlemmar angående finansieringen av och driftkostnadsfördelning för helikoptrar för operativ drift i Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen samt kostnadsfördelning för gemensam reservhelikopter.

Patientperspektiv

Nuvarande medlemmars ambition har redan från början varit att verka för att fler regioner ansluter sig till kommunalförbundet för att utveckla den nationella samordningen och effektivisera verksamheten. Den totala helikopterkapaciteten i de sju regionerna ökar vilket medför ökad beredskap, framförallt vid större skadesituationer som kräver luftburen ambulansvård.

Finansiering och ekonomiska konsekvenser

Region Västerbotten och Region Jämtland Härjedalen står för de initiala merkostnaderna i samband med inträdet och fortsättningsvis i enlighet med förslag till förändrad förbundsordning.

Det är möjligt att även i framtiden ansluta fler nya medlemmar, så att stordriftsfördelarna kan utvecklas och förbundet kommer närmare målet att bidra till ett Sverigetäckande ambulanshelikoptersystem.

Hållbarhet

Förslagets miljökonsekvenser är svårbedömda. Nya helikoptrar påverkar miljön mindre än gamla, men ökat antal kan öka den totala belastningen.

Likabehandling

En Sverigetäckande ambulanshelikopterorganisation syftar till att öka möjligheten till jämlik vård.

Samverkan med fackliga organisationer

Ej aktuellt.

Uppföljning

Beslutet följs upp via Region Dalarnas representanter i direktionen för förbundet och via regionens verksamhetsansvariga i hälso- och sjukvårdsförvaltningen samt av en särskild styrgrupp som utgörs av högre tjänstemän i de ingående regionerna.